дело № 5-47-187/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30 августа 2022 года                                                                                г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4. ст. 12.2 КоАП РФ в отношении Керимовой Э. Ш. /изъято/, зарегистрированной по адресу: /изъято/, проживающей по адресу: /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
 Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № от 19.06.2022 года Керимова Э.Ш. 19.06.2022 года в 15 часов 40 минут по /изъято/управлял транспортным средством /изъято/с заведомо подложными государственными регистрационными знаками /изъято/.

В судебном заседании Керимова Э.Ш. пояснила, что действовала не умышленно.

Выслушав Керимову Э.Ш., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.4. ст. 12.2 КоАП РФ управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки в том числе, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

          В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Вина  Керимовой Э.Ш. в совершении административного правонарушения подтверждается  протоколом об административном правонарушении  82 АП № от 19.06.2022 года; протоколом 82 ИВ № от 19.06.2022 изъятия вещей и документов; карточкой учета транспортного средства, регистрационным талоном.
Таким образом, суд приходит к выводу, что действия Керимовой Э.Ш. правильно квалифицированы по 4. ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Доводы Керимовой Э.Ш. о том, что она управляла транспортным средством с подложными государственными номерами, не имея при этом умысла, не нашли подтверждения в ходе судебного заседания, поскольку доказательств тому представлено не было, более того, указанный факт не является основанием для освобождения Керимовой Э.Ш. от административной ответственности, предусмотренной ч.4. ст. 12.2 КоАП РФ.

Смягчающих  вину обстоятельств судом не установлено.

Отягчающим вину обстоятельством суд учитывает повторное совершение Керимовой Э.Ш. однородного административного правонарушения, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ за совершение административного правонарушения в области дорожного движения, что подтверждается распечаткой с базы данных ГИБДД УМВД России по г. Керчи.

При назначении административного наказания суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения, личность  Керимовой Э.Ш. отсутствие смягчающих вину обстоятельств и наличие отягчающих  вину обстоятельств.
Принимая во внимание обстоятельства совершения правонарушения, суд считает возможным назначить  Керимовой Э.Ш. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции ч.4. ст. 12.2 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать  Керимову Э. Ш. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4. ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 7 (семь) месяцев.

В соответствии с ч.1. ст. 32.5 КоАП РФ постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, за исключением трактора, самоходной машины и других видов техники, исполняется должностными лицами органов внутренних дел.

Разъяснить Керимовой Э.Ш., что лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи (Республика Крым, г. Керчь, ул. Глухова, 5а).

В соответствии с чч..1,1.1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.

  В силу ч.1. ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента вручения или получения копии постановления, через Судебный участок № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

 Мировой судья

           И.Ю. Сергиенко